727

riam obtinuit, ut revelentur, qui bona Pauli detinent. An qui scit heredes Pauli tali bona occultasse, teneatur ex vi monitorii ad revelandum?

Respon. Taner. qui casum proponit loe. cit. non teneri; quia licet sit probabilis sententia, quod post acceptationem Pauli factam mortuo Petro, donatio sit perfecta, & transferat ius in donatarium, praesertim si fuit acceptata per Notarium nomine Pauli absentis; est tamen satis probabilis opinio opposita, quod post mortem donantis, non possit donatarius eius acceptare donationem; ac proinde eam, utpote non jam perfectam, cedere heredibus Petri donantis.

133 Suadetur à pari, quia in casibus, & in quantitate, in quibus ad donationem requiritur insinuatio, seu manifestatio facta Iudici promulgato monitorio ad instantiam donatarii, non tenetur quis ad revelandum, si sciat heredes donantis ejus detinere bona; nam donatio sine insinuatione est nulla, ex l. pen. §. ult. C. de donat.

134 Et è contra, si donatarius reperitur talia bona recipisse, tenetur ad restituendum & qui eum scit, ad revelandum, promulgato monitorio ad instantiam donantis aut ejus heredum; quia licet ex consuetudine non teneatur in conscientia donatarius bona sibi sine insinuatione donata restituere, nisi quando donans, aut ejus heredes donata repetant; monitio tamen à Iudice Ecclesiastico facta ad instantiam partis, valet pro repetitione. Ita Taner. cit. ex Raynaudo.

135 Eadem ratione, si Petrus fecit mandatum donandi, quatenus dedit famulo centum, ut ea ferret ad Paulum, tunc mortuo donante ante traditionem, si monitorium fiat ad instantiam donatarii, non tenetur, qui scit, famulum detinentem revelare; bene verò, si fiat ad instantiam heredum donantis; quia

summa illa ante traditionem per famulum factam non est de bonis donanti, sed hereditatis donantis. Quod utrumque est verum, etiam si famulus ob culpabilem negligentiam aut malitiam tradere omiserit, in quo casu vult Taner. cum Sanchez, quod teneatur cedere heredibus donantis realiter summatim, aut gemmatim, & simul teneatur cedere donatario aequale pretium.

Confirmaat Taner. ex Raynaudo de monit. l. cap. 2. quaest. 9. dicens: Non tenetur ad revelandum ad edicta, ut revelentur heredes, aut res Sempronii quando ipsi sunt fallaces, nisi illarum rerum, & fuit etiam acceptata, quamvis promissio acceptata obliget ex parte promittentem, facta jam acceptatione ex parte promissarii, ut tenet communis opinio, & promissarius non habet jus in re in bonis promissis, sed tantum ad rem, & promittens reverens dominus res; atque adeo non tenetur mine bonorum Sempronii, ergo non tenetur ad restituendum esse in bonis Taner. quod debet restitui à famulo et compensari, nisi, quod impeditur, ne fieret ipsius loci, & debet dici tale donum esse in bonis, quod dicitur mandatum donandi.